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LISTY NUMIZMATYCZNE 

W ostatnim okresie na całym świecie obserwujemy ożywione 
zainteresowanie kolekcjonerstwem współczesnych walorów numizmatycznych 
(monety, banknoty, medale itp.). Wykorzystując zainteresowania tą tematyką 
firmy filatelistyczno-numizmatyczne prześcigają się w prezentacji kolekcjonerom 
szerokiej oferty numizmatów. Niektóre z nich oferują do sprzedaży wydane 
w niewielkich nakładach ozdobne koperty FDC, gdzie z lewej strony w specjalnej 
ochronie jest umieszczony walor numizmatyczny (moneta, medal lub żeton), 
którego relief obrazu zbliżony jest do motywu wydanego znaczka. Na kopercie 
FDC (w języku angielskim First Day Cover) znaczek pocztowy skasowany jest 
okolicznościowym stemplem z datą pierwszego dnia ważności obiegowej danego 
znaczka. Koperta i stempel mają zwykle odpowiednie napisy nawiązujące do 
pierwszego dnia obiegu. 

Pierwszy list numizmatyczny prawdopodobnie ukazał się 29.05.1964 
roku w Stanach Zjednoczonych wraz z wprowadzeniem w tym dniu do obiegu 
pocztowego znaczka przedstawiającego portret zamordowanego prezydenta 
F. Kennedyego. Kopertę ozdobiono odpowiednią monetą. W Szwajcarii pierwszy 
list numizmatyczny wydano z okazji Olimpiady Szachowej w 1968 roku. Znaczek 
wydany z tej okazji skasowano stemplem okolicznościowym, a na kopercie 
w miejscu przeznaczonym na ilustrację zamieszczono srebrny medal tej 
Olimpiady. 
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Również w Polsce mamy już pierwszy list numizmatyczny. Wydany został 
26 września 1994 roku z okazji otwarcia nowego gmachu Mennicy Państwowej 
S.A. W Warszawie. Po lewej stronie koperty umieszczono ilustrację oraz 
okolicznościową monetę wykonaną w miedzioniklu o nominale 20 000 złotych. 

Pojawienie się tego typu walorów wzbudziło duże zainteresowanie wśród 
kolekcjonerów. 

Informacje opracowano z wykorzystaniem zbiorów p. Jerzego Henke. 

Jan Radkowski 



MEDAL PAMIĄTKOWY ZARZĄDU OKRĘGU PZW v / 
W SŁUPSKU A 

W dniu 8 czerwca 2013 roku, Zarząd Okręgu PZW w Słupsku, został 
uhonorowany Sztandarem. Uroczystości poświęcenia sztandaru odbyły się 
w kościele pod wezwaniem św. Jacka w Słupsku. Przekazanie Sztandaru odbyło 
się w Słupsku nad rzeką Słupią. Fundatorzy przybili swoje gwoździe i komitet 
przekazał sztandar Prezesowi Teodorowi Rudnikowi, a następnie przejął go poczet 
sztandarowy. 

Podczas tej miłej uroczystości wręczany był medal pamiątkowy 
Społecznego Komitetu Fundacji Sztandaru Okręgu PZW w Słupsku. 
Pomysłodawcą medalu byli członkowie związku, projekt i wykonanie powierzono 
Radosławowi Kozłowskiemu, współwłaścicielowi zakładu „Olimpia" w Lęborku. 
Medal wykonany został z mosiądzu, patynowany, lany, o średnicy 67 mm, 
w nakładzie 150 sztuk. 

Na awersie, na fakturowym tle w górnej 
części umieszczono logo Polskiego Związku 
Wędkarskiego. Na środku, nad grubą linią 
napis: POLSKI ZWIĄZEK WĘDKARSKI. 
Pod linią napis: OKRĘG SŁUPSK/ 2013. 
W dole w tarczy herbowej herb Słupska. 

Natomiast na rewersie na fakturowym tle 
umieszczono rybę troć. W pół otoku 
napis: SPOŁECZNY KOMITET 
FUNDACJI SZTANDARU. 

Jan Radkowski 



NOWY MEDAL OŚRODKA SZKOLNO-
WYCHOWAWCZEGO W SŁUPSKU 

W piątek, 22 listopada 2013 roku Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy w Słupsku obchodził swój jubileusz 55- lecia powstania. Początki 
powstania ośrodka sięgają 1958 roku, kiedy to w oficynie Szkoły Podstawowej nr 
3 zaledwie 43 uczniów uczęszczało do ośrodka. W 1967 roku za zgodą 
ówczesnego Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego powołano do życia 
Zasadniczą Szkołę Zawodową przy Wielobranżowej Spółdzielni Inwalidów 
w Słupsku. Następnie w 1970 roku powstał Ośrodek Szkolno - Wychowawczy ze 
szkołą podstawową i szkołą zawodową oraz internatem. W 1991 roku szkoła 
wprowadziła się do nowego obiektu i dzięki wsparciu Ośrodka ds. Zatrudnienia 
i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych szkołę w znacznym stopniu 
zmodernizowano. Obecnie do szkoły uczęszcza 330 uczniów, którzy są pod 
opieką 112 pedagogów. 

Podczas uroczystości jubileuszowych Krzysztof Serafin Dyrektor SOSW 
wręczył statuetkę „Sursum Corda" państwu Danucie i Leszkowi Haratyk 
prowadzących Sanatorium „Panorama Morska" w Jarosławcu, w którym dzieci 
z ośrodka odbywają turnusy rehabilitacyjne. Ponadto pozostali goście otrzymali 
pamiątkowe medale jubileuszowe. 

Pamiątkowy medal z okazji 55- lecia 
jest jednostronny, wykonany z mosiądzu, 
patynowany, tłoczony, o średnicy 60 mm. 
Projektantem medalu jest znany słupski artysta 
Edward Iwański, który też projektował 
statuetkę „Sursum Corda". Na awersie medalu 
umieszczono logo UNICEEF, poniżej dwie 
gałązki laurowe. Po bokach daty: 1958/2013. 
W dole w pół otoku umieszczony jest napis: 
OŚRODEK SZKOLNO-
WYCHOWAWAWCZY IM. UNICEF 
W SŁUPSKU. W górze na wydzielonej 

gładkiej powierzchni poziomo umieszczony jest napis: 55 LAT, poniżej napis: 
SURSUM CORDA (w górę serca). Medal wykonano w ilości 48 sztuk w Polskim 
Centrum Metaloplastyki „Barossa" w Halinowie. Jest to już trzeci medal 
wyemitowany przez Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Słupsku. 

Jan Radkowski 
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Odznaka pamiątkowa 6. Wojskowego Oddziału Gospodarczego 
w Ustce. 

Na podstawie decyzji 503/MON Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 06.12.2006 roku, Rozkazem Szefa Sztabu Generalnego WP 
z dnia 31.01.2007 roku, Rozkazem Dowódcy Marynarki Wojennej 
z dnia 19.02.2007 roku oraz Rozkazem Dowódcy Marynarki Wojennej 
z dnia 24.08.2007 roku do dnia 01.09.2007 roku został sformowany 
6. Wojskowy Oddział Gospodarczy w Ustce. Pierwszym Komendantem 
był kmdr Ryszard Filiński, po którym stanowisko objął płk dypl. Michał 
Mikołajczyk. 

Na podstawie Decyzji Nr 102/MON Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 10 kwietnia 2013 roku wprowadzono i zatwierdzono odznakę 

pamiątkową oraz odznaki rozpoznawcze 6. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego. Odznaka pamiątkowa 6. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego jest owalna. Na kotwicy pokrytej złotą emalią 
z brązowymi końcówkami nałożony 
jest orzeł barwy szarej. Kotwicę i orła 
okalają szare skrzydła. W górnej 
części kotwicy - umieszczony jest 
stylizowany napis „6 WOG", skrót 
„6. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego". Trzy elementy 
odznaki symbolizują trzy rodzaje Sił 
Zbrojnych. Są symbolami zadań 
logistycznych wykonywanych na 
rzecz tych rodzajów sił zbrojnych. 
Odznaka przykręcana na śrubę 
gwintowaną z nakrętką. Egzemplarz 
odznaki numerowany na odwrocie. 
Odznakę wraz z legitymacją wręcza 
się na uroczystej zbiórce: 

w dniu Święta 6. WOG, które obchodzone jest 31 maja; 
z okazji świąt wojskowych i państwowych; 
w dniu przekazania stanowiska Komendanta 6. WOG; 
w dniu odejścia z zawodowej służby wojskowej. 
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Projektant odznaki Józef Jaskuła. Wykonano w PHU „CELSTAN" 
w Kosakowie. 

Henryk Błaszkiewicz 

Odznaka pamiątkowa 

6. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego 

Jest Jednym ze sposobów 
uhonorowania żołnierzy 

pełniących służbę wojskową w 
6. WOG oraz Innych osób, 

szczególnie zasłużonych dla 
jednostki. 

Jest ona wyrazem więzi 1 
poświęcenia posiadacza 

odznaki z Siłami Zbrojnymi 
Rzeczypospolitej Polskiej 

1 Jednostką wojskową 

Jhnorakiitfjtttjtk rztantttr, 
z którym Mnitrz roistyt się wraz z iydam" 

JÓZEF PIŁSUDSKI 

nadaję 
Odznakę Pamiątkową 

6. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego 

Rozkaz dzienny nr. / / l . z dn la /£^ .A^> 

Legitymacja nr ...iźoL _ 
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Patrol roku. 

Po raz siedemnasty reprezentacje wszystkich województw uczestniczyły 
w ogólnopolskim finale zawodów Policjantów Prewencji TURNIEJ PAR 
PATROLOWYCH - „Patrol roku". 

Przez trzy dni (25-27 września 2013 r.) walczyli w Szkole Policji w Słupsku 
najlepsi funkcjonariusze służb prewencji w kraju. Rywalizowali miedzy innymi w: 

- wiedzy prewencji (sprawdzian testowy), 
- biegu na torze przeszkód, 
- strzelaniu statycznym i dynamicznym z broni służbowej, 
- rozwiązywaniu, wylosowanych, zadań praktycznych (przeszukanie, zatrzymanie 

itp.), 
- praktycznym obezwładnianiu i udzielaniu pierwszej pomocy przedmedycznej. 
W wyniku zaciętej i wyrównanej rywalizacji, stojącej na bardzo wysokim poziomie 

zawody wygrały reprezentacje: 
I miejsce - Komenda Wojewódzka Policji w Białymstoku 357 pkt., 
II miejsce - Komenda Wojewódzka Policji w Krakowie 335 pkt., 
III miejsce - Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie 288 pkt. 
Najlepsze ekipy wyróżniono nagrodami, 

a wszyscy uczestnicy rywalizacji otrzymali 
tradycyjnie odznakami zawodów. 

Opis odznaki. Wykonana z metalu, owalna 
o wymiarach 45 mm x 65 mm. Mocowana na dwa 
metalowe zaczepy. Owal ograniczony zewnętrznym 
wieńcem, który przez środek, pionowo rozdzielony 
mieczem. Na jelcu rękojeści białe liczby „2013". 
Pośrodku głowni w kolorze białym umieszczono herb 
Rzeczpospolitej Polskiej. Poniżej nad niebieską szarfą 
napis w dwóch wersach w kolorze metalicznym 
o treści: „XX/FINAŁ". W środkowej części szarfy 
napis w dwóch wersach w kolorze metalicznym 
o treści: „POLICYJNY/ PATROL ROKU". 

Poniżej w ostrzu głowni stylizowana „gwiazda 
policyjna" ze złotymi promieniami na czerwonym tle. 
Środkowa część w kolorze jasno niebieskim (koło) w 
które wpisany jest miniaturowy niebieski pagon policyjny z literą „P" w kolorze białym. 

Znak od lat modyfikowany (treści i litery) opracował: Andrzej Doktor. Wykonano 
100 odznak w Zakładzie Metaloplastyki „Z.A. Kowalski" Tatiana Mądro z Lublina. 

Jak ze znaku pamiątkowego wynika, były to XX jubileuszowe zawody. Dotychczas 
poza Szkołą Policji w Słupsku odbyły się trzy finały. Przedstawiciel Komendy Głównej 
Policji podsumowując rywalizację i gratulując zwycięzcom zaprosił zawodników na 
kolejne 21 zawody do najstarszej Szkoły Policji w Polsce. 

Zdzisław Michał Dróbka. 
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Refleksje z wycieczki do Koszalina 

W dniu 19 września 2013 roku członkowie Oddziału Słupskiego PTN 
uczestniczyli w wernisażu wystawy pt. „Pasje kolekcjonerskie", zorganizowanej 
przez Jerzego Kalickiego, Dyrektora Muzeum w Koszalinie oraz członków PTN 
Oddział Koszalin w Muzeum w Koszalinie przy ul. Młyńskiej 37. 

Gości zwiedzających przywitali Dyrektor Muzeum, Prezes Oddziału 
Koszalińskiego PTN Henryk Janocha i Vice Prezes Oddziału Koszalińskiego PTN 
Dariusz Budzelewski. Była prasa i telewizja lokalna. 

Zaproszeni goście podczas oficjalnego otwarcia wystawy (Foto archiwum 
Oddziału PTN) 

Na wystawie można było zobaczyć zbiory koszalińskich numizmatyków, 
między innymi przepiękną serię medali królewskich według rysunków mistrza 
Jana Matejki. Medale serii królewskiej wyemitowane zostały w latach 1985-2003 
przez Oddział Koszaliński PTN. Ponadto medale i monety poświęcone 
błogosławionemu Janowi Pawłowi II, piękną falerystykę związaną z odznakami 
pułkowymi wojsk lądowych. Monety kolekcjonerskie PRL-u i RP, monety złote 
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z różnych krajów, pamiątki związane z Euro-2012 oraz butelki piwne z okresu 
międzywojennego. Ciekawostką wystawy była duża kolekcja dzwonków 
rowerowych z okresu międzywojennego. Wśród dzwonków można było znaleźć 
też eksponaty ze Słupska. Członkowie Oddziału Koszalińskiego PTN 
prezentowali też swój dorobek wydawniczy i medale wyemitowane przez 
Towarzystwo. 

Wystawa pokazywała przekrojowo zainteresowania koszalińskich 
kolekcjonerów. Zebranie w jednym miejscu tylu tematów, będzie miłą atrakcją dla 
zwiedzających tą wystawę. 

Prezes Oddziału Słupskiego PTN zwiedza 
wystawę (Foto archiwum Oddziału PTN) 

Jan Rad ko wski 
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Jubileusz 60-lecia Oddziału Gdańskiego PTN 

Na zaproszenie Oddziału Gdańskiego Polskiego Towarzystwa 
Numizmatycznego w sobotę 12 października 2013 roku uczestniczyłem 
w obchodach 60-lecia powstania Oddziału Gdańskiego Polskiego Towarzystwa 
Archeologicznego i 50 rocznicy założenia Sekcji Numizmatycznej. Jubileuszowe 
spotkanie odbyło się w Oddziale Muzeum Archeologicznego- Grodzisko 
w Sopocie. Na uroczystość przybyło wielu gości, w tym prezes Zarządu 
Głównego Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego Zbigniew Nestorowicz, 
przedstawiciele Oddziałów i Kół PTN z Bydgoszczy, Radomia, Słupska, 
Pszczyny, członkowie i sympatycy Oddziału Gdańskiego PTN. 

Uczestnicy jubileuszowego spotkania (Foto archiwum Oddziału) 

Sekcja Numizmatyczna przy Oddziale Polskiego Towarzystwa 
Archeologicznego w Gdańsku powstała 3 października 1963 roku. Skupiła grono 
kolekcjonerów zbieraczy i znawców monet, medali, odznaczeń i innych walorów 
numizmatycznych. 

Program jubileuszowego spotkania był bardzo ciekawy, od wystąpienia 
przedstawicieli Zarządu Głównego PTN poprzez wręczenie wyróżnień 
i upominków przedstawicieli zaproszonych gości. Na ręce prezesa Oddziału 
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Gdańskiego PTN kolegi Aleksandra M. Kuźmina w imieniu słupskich 
kolekcjonerów złożyłem pisemne życzenia oraz pamiątkowe albumy promujące 

Prezes Oddziału Słupskiego PTN Jan Radkowski wręcza upominki Prezesowi 
Oddziału Gdańskiego PTN p. Aleksandrowi Kuźmin (Foto archiwum Oddziału) 

W dalszej części spotkania prezes Honorowy Oddziału Gdańskiego PTN 
pani prof. Aleksandra Szymańska-Bukowska podczas swojego wystąpienia 
przybliżyła sylwetki założycieli i kolejnych prezesów Oddziału Gdańskiego 
Polskiego Towarzystwa Archeologicznego i Numizmatycznego, Polskiego 
Towarzystwa Numizmatycznego. Zaznaczyła w swoim wystąpieniu, że każda 
z przedstawionych przez nią sylwetek miała bogaty w wydarzenia życiorys 
i z niezwykłą energią włączyła się w nurt pracy społecznej na rzecz naszego 
Towarzystwa. Następnie pan Miłosz Frąckowiak przypomniał w swoim 
wystąpieniu prezesów Oddziału Gdańskiego PTN po 1971 roku. W końcowej 
części spotkania zaproszeni goście mogli zwiedzić filię Muzeum 
Archeologicznego- Grodzisko w Sopocie, które żyje dawnym życiem oraz 
wystawy numizmatyczne przygotowane przez członków Oddziału Gdańskiego 
PTN. Spotkanie przebiegało w miłej i sympatycznej atmosferze. 
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N O T K I 

1. W dniu 25.08.2013 roku w Słupsku na Rynku Rybackim podczas „Jarmarku 
Gryfitów" odbyło się „Święto Numizmatyki". Członkowie naszego oddziału 
przygotowali i zaprezentowali wystawy: 

Janusz Grabowski - „ Dukat lokalny różnych mennic", 
Jerzy Henke - „ Banknoty na medalach", 
Jan Radkowski - „Medale słupskie", 
Jacek Partyka - „Banknoty zastępcze okresu międzywojennego i Getta 
Łodzi". 

Prezes Oddziału Polskiego 
Towarzystwa 
Numizmatycznego 
w Słupsku gościom jarmarku 
przedstawił historię naszego 
oddziału. Do mieszkańców 
Słupska i regionu zwrócił się 
z apelem o wypożyczenie 
pamiątek związanych 
z papieżem Janem Pawłem II 
na wystawę pt.: „Jan Paweł 
II na ziemi słupskiej", która 
zostanie zorganizowana 
w miesiącu październiku 
2013 roku w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej im. 
Marii Dąbrowskiej 
w Słupsku. W czasie 
jarmarku funkcjonowało 
stanowisko wyceny 
numizmatów. 

2. W dniach 1-31 października 2013 roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. 
Marii Dąbrowskiej w Słupsku współuczestniczyliśmy w zorganizowaniu 
wystawy pt.: „Jan Paweł II na Ziemi Słupskiej". Kol. Henryk Błaszkiewicz, 
Jan Radkowski oraz Marcin Zawiślak zaprezentowali medale, monety, 
przebitki dotyczące Jana Pawła II. 

3. W dniach 2.11-30.12.2013 roku w 7 Brygadzie Obrony Wybrzeża nasi 
członkowie zorganizowali wystawę: „Święto Niepodległości": 

Henryk Błaszkiewicz - zaprezentował: odznaczenia i medale II 
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Rzeczpospolitej Polskiej", polskie monety kolekcjonerskie poświęcone 
rocznicom odzyskania niepodległości oraz medale z wizerunkiem Józefa 
Piłsudskiego 
Jan Radkowski - zaprezentował; medale, karty pocztowe i statuetki z 
wizerunkiem Józefa Piłsudskiego. 

W dniu 14.11.2013 roku w Szkole Podstawowej im. „Gen. Stefana Grota -
Roweckiego" we Wrześni odbyły się uroczystości z okazji Święta 
Niepodległości". Nasz członek na bazie zbiorów: Andrzeja Bezulskiego, 
Bartosza Dróbki oraz własnych Zdzisław Michał Dróbka zorganizował 
i zaprezentował ekspozycje pt.: 

„Odrodzona Rzeczpospolita Polska"; 
„Wyzwolona Rzeczpospolita Polska"; 
„Odrodzona Rzeczpospolita Polska". 

Na wystawie zaprezentował: numizmaty, ordery, odznaczenia, falerystykę, 
filatelistykę oraz bukinistykę poświęconą powyższemu świętu. Ponadto 
Zdzisław Michał Dróbka przeprowadził żywe lekcje historii na powyższe 
tematy w klasach V-VI. 
W dniu 13.12.2013 roku w Starym Młynie „Gościniec" w Słupsku odbyło się 
spotkanie wigilijno - noworoczne członków naszego oddziału wraz 
z rodzinami. W spotkaniu uczestniczyli nasi koledzy z koła Lębork. 
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